
h

Ишембай районы 
муииципаль район Советы

453200, йшембай -кадаЬы, Ленин проспекты, 60 
тел.: 3-39-28, 4-19-54

Республика Башкортостан 
Совет муниципального района 

Ишимбайский район
453200, г. Ишимбай, ftp. Ленина, 60 

тел.: 3-39-28,4-19-54

Совет муниципального района Ишимбайский район 
Республики Башкортостан третьего созыва

КАРАР РЕШЕНИЕ

О Плане мероприятий по реализации Послания Главы Республики 
Башкортостан Государственному Собранию -  Курултаю Республики 

Башкортостан в 2016 году по муниципальному району Ишимбайский район
Республики Башкортостан

Заслушав и обсудив доклад главы администрации муниципального района 
Ишимбайский район Республики Башкортостан Гайсина М.Х. «О Плане 
мероприятий по реализации Послания Главы Республики Башкортостан 
Государственному Собранию -  Курултаю Республики Башкортостан в 2016 году 
по муниципальному району Ишимбайский район Совет муниципального района 
Ишимбайский район решил:

1.Утвердить План мероприятий по реализации Послания Главы 
Республики Башкортостан Г осударственному Собранию -  Курултаю Республики 
Башкортостан в 2016 году по муниципальному району Ишимбайский район.

2.Депутатам Совета муниципального района Ишимбайский район 
регулярно информировать население района и города о проводимой работе по 
реализации основных положений Послания Главы Республики Башкортостан 
Государственному Собранию -  Курултаю Республики Башкортостан в 2016 году 
по муниципальному району Ишимбайский район.

3.Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя 
Председателя Совета муниципального района Ишимбайский район Жадаева Ю.В.

О.М.Агафонов

« Ш» QA/fX ДД/ 
№51JW

2016 года



Утвержден
Решением Совета муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан 
№42/766 от 20 апреля 2016 года

План мероприятий
по реализации Послания Главы Республики Башкортостан Государственному Собранию -  Курултаю Республики Башкортостан в

2016 году по муниципальному району Ишимбайский район Республики Башкортостан

№
п/п

Задача, поставленная в Послании 
Главы Республики Башкортостан

Мероприятия Исполнители Форма
документа

Срок
исполнения

1 2 3 4 5 6
1 За последние пять лет для экономики республики 

создан хороший запас прочности. Сегодня 
продолжается целенаправленная работа по 
повышению устойчивости финансовой 
системы, модернизации промышленности. 
Расширяется сотрудничество с зарубежными 
партнёрами. Сохраняется общественная 
стабильность, выполняются социальные 
обязательства.

Актуализация и реализация Комплексного 
плана мероприятий обеспечения устойчивого 
развития экономики и социальной стабильности 
МР Ишимбайский район Республики 
Башкортостан в 2015 году и на период 2016­
2017 годы.
Разработка и утверждение документов 
стратегического планирования -  Стратегия 
социально-экономического развития 
муниципального района, План мероприятий по 
реализации Стратегии.

Отделы и 
службы 

администрации, 
предприятия, 

организации (по 
согласованию) 

Отделы и 
службы 

администрации, 
предприятия, 

организации (по 
согласованию)

Постановлен
ие

Решение
Совета

В течение 
года

В течение 
года

2 В центре нашей социально-экономической 
политики -  человек. Одним из важных условий 
повышения конкурентоспособности 
республики является позитивная 
демографическая ситуация.

Реализация Программы по улучшению 
демографической ситуации в муниципальном 
районе Ишимбайский район Республики 
Башкортостан на 2014-2016 годы. 
Своевременное принятие решений по выдаче 
сертификатов на материнский (семейный) 
капитал и по распоряжению средствами 
материнского (семейного) капитала семьям, 
имеющим 2-х и более детей.

ГБУЗ РБ 
Ишимбайская 

ЦРБ (по 
согласованию) 
ГУ Управление 

ПФ РФ в 
Ишимбайском 

районе и 
г.Ишимбай (по 
согласованию)

Решение о 
выдаче и 

распоряжени 
и

В течение 
года

В течение 
года

2



№
п/п

Задача, поставленная в Послании 
Главы Республики Башкортостан

Мероприятия Исполнители Форма
документа

Срок
исполнения

1 2 3 4 5 6
3 Надо продолжить улучшать деятельность 

медицинских учреждений, усилить внимание 
всех ветвей власти к совершенствованию работы 
отрасли. Важно поднять качество неотложной и 
первичной медицинской помощи, 
диспансеризации населения, повысить роль 
поликлиник в профилактике заболеваний.

Важно организовать по-настоящему 
доступное и качественное медицинское 
обслуживание в сельской местности, активнее 
привлекать туда молодых врачей и фельдшеров.

Гигиеническое воспитание и обучение 
населения по профилактике инфекционных и 
неинфекционных заболеваний по 
формированию здорового образа жизни. 
Планирование и проведение профилактических 
медицинских осмотров, определение 
контингентов (декретированные, работающие 
во вредных и (или) опасных условиях труда, 
работники бюджетной сферы, дети и подростки 
декретированных возрастов).
Планирование и проведение диспансеризации 
определенных групп взрослого и детского 
населения.

ГБУЗ РБ 
Ишимбайская 

ЦРБ (по 
согласованию)

План
основных

мероприятий

План
проведения

профилактич
еских

медицинских
осмотров

План
проведения

диспансериза
ции

План
мероприятий

Комплексный
план

В течение 
года

Меры государственной поддержки 
мероприятий, направленные на снижение 
смертности трудоспособного населения. 
Повышение доступности и качества первичной 
медико-санитарной и специализированной 
медицинской помощи населению.

4 С учётом значительного вклада в показатели 
смертности немедицинских факторов важно уже с 
детского возраста формировать ценности и 
навыки здорового образа жизни.

Организация конкурсов видеороликов: 
«Здоровый ребенок», «Здоровая семья», «Моя 
спортивная семья», «Здоровый образ жизни 
моей семьи».
Организация городской выставки 
«Нетрадиционное оборудование для занятий 
спортом и закаливающих процедур».

Отдел
образования

Положение

Положение

2016-2017
годы

2016-2017
годы

5 Необходимо разработать комплекс мер по 
оздоровлению людей в трудовых коллективах,
образовательных организациях, по месту 
жительства, вовлечению населения в активные 
занятия физкультурой и спортом. Нужно 
повсеместно оборудовать спортивные площадки,

Проведение смотра-конкурса среди сельских 
поселений на лучшую организацию 
физкультурно-оздоровительной и спортивной 
работы, награждение лучших поселений, 
организаций, специалистов.

МКУ Комитет 
по физической 

культуре, 
спорту и 
туризму, 

МКУ комитет

План,
положение,

постановлени
е

В течение 
года

3



№
п/п

Задача, поставленная в Послании 
Главы Республики Башкортостан

Мероприятия Исполнители Форма
документа

Срок
исполнения

1 2 3 4 5 6
устанавливать тренажеры в микрорайонах, парках 
и скверах.

Министерства молодежной политики и 
спорта, образования, муниципалитеты должны 
активнее развёртывать доступную спортивную 
инфраструктуру, в том числе на селе, 
организовывать «пространство здоровья».
Эта тема в рамках работы по возрождению в 
стране движения ГТО должна стать важной в 
информационной политике.

Разработка и реализация календарных планов 
спортивно-массовых мероприятий района и по 
месту жительства, включение в план 
соревнований для различных категорий 
населения: детей, молодежи, взрослого 
населения, пенсионеров, инвалидов. 
Организация работы по реализации 
Всероссийского физкультурно-спортивного 
комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в 
трудовых коллективах, образовательных 
организациях, по месту жительства.

Реализация муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта в 
муниципальном районе Ишимбайский район 
Республики Башкортостан на 2014 - 2016 
годы»
Проведение работы по ремонту и строительству 
в сельских поселениях спортивных сооружений 
площадок.

Спартакиада дошкольников.
Участие в XVIII Спартакиаде школьников 
Республики Башкортостан

по делам 
молодежи

МКУ Комитет 
по физической 

культуре, 
спорту и 

туризму, отдел 
образования, 
предприятия, 

организации (по 
согласованию) 
МКУ Комитет 
по физической 

культуре, 
спорту и 
туризму 

Администрации 
сельских 

поселений (по 
согласованию) 

Отдел 
образования

План,
положение,

постановлени
е

В течение 
года

В течение 
года

В течение 
года

В течение 
года

6 При этом нужно заботиться и о нравственном 
здоровье подрастающего поколения...........
Следует поднять воспитательную работу на 
новый уровень с опорой на традиционные 
духовные ценности, историю и 
многонациональную культуру России.

Реализация муниципальной программы 
«Развитие образования в муниципальном 
районе Ишимбайский район Республики 
Башкортостан на 2014 -2016 годы».
Театральный фестиваль дошкольников. 
Поэтический фестиваль дошкольников.

Отдел
образования

2016-2017
годы

4



№
п/п

Задача, поставленная в Послании 
Главы Республики Башкортостан

Мероприятия Исполнители Форма
документа

Срок
исполнения

1 2 3 4 5 6
Организация и проведение конкурсов, 
фестивалей, праздников, выставок с опорой на 
традиционные духовные ценности, историю и 
многонациональную культуру России.

7 В сегодняшних условиях важно эффективно 
управлять системой обеспечения занятости 
населения, взаимодействовать с работодателями 
во всех отраслях и сегментах экономики. 
Продолжается миграционный отток 
профессиональных кадров.......

Реализация Мероприятий по содействию 
занятости населения:
- «Организация профессионального обучения 
безработных, пенсионеров, женщин, 
находящихся в отпуске по уходу за ребенком до 
достижения им возраста трех лет»;
- «Информирование население и работодателей 
о положении на рынке труда»;
- «Организация проведения общественных 
работ»;
- «Организация временного трудоустройства 
граждан испытывающих трудности в поиске 
работы»;
- Проведение специализированных ярмарок 
вакантных рабочих мест.
Обеспечение уровня безработицы по итогам 
2016 года не выше 0,83% от экономически 
активного населения и не более 390 человек 
безработных.
Реализация Плана мероприятий по 
легализации трудовых отношений, 
сокращению неформальной занятости, 
повышению собираемости взносов в 
государственные внебюджетные фонды за счет 
сокращения неформальной занятости в 
муниципальном районе Ишимбайский район 
Республики Башкортостан на период 2014-2017 
годы.

ГКУ ЦЗН 
Ишимбайского 

района, 
Работодатели, 

Учебные 
заведения, СМИ 

(по
согласованию)

Территориальн 
ый отдел 

МТиСЗН РБ по 
г.Салавату в 

Ишимбайском 
районе и 

г.Ишимбай (по 
согласованию)

Свод
мероприятий

по
содействию
занятости,

заключение
договоров

Протокол

В течение 
года

В течение 
года

В течение 
года

8 Существенно возрастают требования к системе Реализация Мероприятий по содействию ГКУ ЦЗН Свод В течение

5



№
п/п

Задача, поставленная в Послании 
Главы Республики Башкортостан

Мероприятия Исполнители Форма
документа

Срок
исполнения

1 2 3 4 5 6
профессионального образования. Республике 
необходимо войти в формируемый Минобрнауки 
России перечень регионов, где в колледжах будет 
вестись подготовка кадров по наиболее 
востребованным на рынке труда профессиям.

занятости населения:
- «Организация профессиональной ориентации 
граждан в целях выбора сферы деятельности 
(профессии) трудоустройства, 
профессионального обучения»;
- «Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 
до 18 лет»;
- «Организация временного трудоустройства 
безработных граждан в возрасте от 18 до 20 
лет из числа выпускников учреждений 
среднего профессионального образования, 
ищущих работу впервые»;
- «Организация стажировки выпускников 
учреждений профессионального образования»;
- «Информирование население и работодателей 
о положении на рынке труда».

Ишимбайского 
района, 

Работодатели, 
Учебные 

заведения, СМИ 
(по

согласованию)

мероприятий
по

содействию
занятости,

заключение
договоров.

года

9 Правительство республики прошу подготовить
комплексный план мероприятий по 
сохранению у нас квалифицированных 
специалистов и привлечению востребованных 
кадров из других территорий. Нужно на 
межведомственной основе продумать механизмы 
стимулирования возвращения выпускников вузов, 
обучавшихся за пределами Башкортостана.

Реализация «Муниципальной программы 
развития муниципальной службы в 
муниципальном районе Ишимбайский район 
Республики Башкортостан» на 2014-2016 
годы».

Заключение договоров с ВУЗами РБ и 
РФ на целевое обучение выпускников 
образовательных школ с последующим 
трудоустройством после их окончания учебных 
заведений района и города.

Муниципальные
служащие

Отдел 
муниципальной 

службы и 
кадровой 

работы, отдел 
образования, 

отдел по 
сельскому 

хозяйству, ГБУЗ 
ИЦРБ, 

учреждения,

Программа

Договора на 
целевое 

обучение

6



№
п/п

Задача, поставленная в Послании 
Главы Республики Башкортостан

Мероприятия Исполнители Форма
документа

Срок
исполнения

1 2 3 4 5 6
предприятия и 

организации (по 
согласованию)

10 В Уфе успешно прошёл первый фестиваль 
рабочих профессий «Человек труда», где 
школьники и студенты смогли познакомиться с 
востребованными специальностями, проверить 
свои способности. Надо расширять перечень 
подобных творческих форм профориентации.

Организация конкурса-представления 
исследовательских работ «Мой путь к карьере», 
«Дорога жизни по которой я иду к судьбе», 
«Дорога, которая ведет к судьбе».

Создание виртуального портала по 
профориентации.
Участие в профориентационных мероприятиях.

Отдел
образования

Отдел
образования

Муниципальн 
ая программа 

«Рабочие 
нового 

поколения» 
Положение

2016-2017
годы

11 Первостепенной социальной задачей является 
обеспечение достойного уровня жизни. Здесь 
нам предстоит работать в первую очередь над 
ростом доходов населения.

Правительству республики необходимо 
контролировать на всех уровнях выполнение 
Плана мероприятий по повышению заработной 
платы, усилить деятельность по защите законных 
прав трудящихся.

Реальным фактором роста уровня жизни, 
снижения безработицы является расширение 
самозанятости населения, его 
предпринимательской активности. Нужно 
продолжить поддержку частных инициатив, 
формировать новые источники доходов, выводить 
экономическую деятельность из теневого сектора. 
Эффективной формой должна стать кооперация 
малых и личных подсобных хозяйств, 
организация трудовых ассоциаций, открытие 
мини-производств по переработке агропродукции 
с созданием большого числа новых рабочих мест.

Реализация мероприятий Плана по повышению 
заработной платы работников организаций, 
расположенных на территории муниципального 
района Ишимбайский район Республики 
Башкортостан, в том числе субъектов малого и 
среднего предпринимательства на 2015 - 2017 
годы.
Принятие мер по недопущению образования 
просроченной задолженности по заработной 
плате.
Координация работы по соблюдению трудового 
законодательства работодателями организаций 
различных форм собственности и видов 
деятельности.
Мониторинг уровня заработной платы в части 
выполнения организациями МР Ишимбайский 
район пункта 3.3 Республиканского 
соглашения по применению размера тарифной 
ставки 1 разряда рабочих основных профессий. 
Организация бесплатных курсов-консультаций 
для желающих открыть собственное дело. 
Оказание финансовой помощи при регистрации

Предприятия,
организации

(по
согласованию)

Предприятия, 
организации (по 
согласованию), 
Территориальн 

ый орган 
Минтруда РБ 

по г.Салавату, в 
Ишимбайском 

районе и 
г.Ишимбай (по 
согласованию)

ГКУ ЦЗН 
Ишимбайского 

района

Отчет

Свод
мероприятий

по

В течение 
года

В течение 
года

По итогам
полугодия 

и года

В течение 
года

7



№
п/п

Задача, поставленная в Послании 
Главы Республики Башкортостан

Мероприятия Исполнители Форма
документа

Срок
исполнения

1 2 3 4 5 6
предпринимательской деятельности и 
крестьянско-фермерских хозяйств. 
Предоставление гражданам мер социальной 
поддержки, установленных действующим 
законодательством.
Оказание отдельным категориям малоимущих 
граждан адресной социальной помощи на 
основании социального контракта (АСПК). 
Обучение граждан пожилого возраста в рамках 
реализации подпрограммы «Старшее 
поколение» государственной программы 
«Социальная защита населения Республики 
Башкортостан».
Реализация подпрограммы «Развитие 
социального туризма в Республике 
Башкортостан долгосрочной целевой 
программы «Развитие внутреннего и въездного 
туризма в Республике Башкортостан» на 2012­
2016 годы.
Своевременное назначение и выплата 
федеральной социальной доплаты к пенсии 
пенсионерам, чье материальное обеспечение 
ниже прожиточного минимума.
Своевременное проведение индексации пенсий 
неработающим пенсионерам, социальных 
пенсий и корректировка пенсий работающим 
пенсионерам, а также ежемесячных денежных 
выплат федеральным льготникам.

(по
согласованию) 
Отдел филиала 

ГКУ 
Республикански 

й центр 
социальной 
поддержки 

населения по 
г.Салавату 

Республики 
Башкортостан в 
Ишимбайском 

районе и 
г.Ишимбай (по 
согласованию)

ГУ Управление 
ПФ РФ в 

Ишимбайском 
районе и 

г.Ишимбай (по 
согласованию)

содействию
занятости

Решение о 
выплате ФСД

Решение о 
перерасчете 

пенсий и ЕДВ

В течение 
года

В течение 
года

В течение 
года

В течение 
года

с 1.02.2016 
с 1.04.2016 
с 1.08.2016

12 2015 год стал испытанием на прочность нашей 
бюджетной системы. Координация работы 
министерств, ведомств и муниципалитетов, 
тесное взаимодействие с крупными 
предприятиями, налоговыми органами, другими

Управление муниципальными финансами в 
муниципальном районе Ишимбайский район 
Республики Башкортостан на 2014-2016 годы. 
Реализация плана мероприятий («дорожной 
карты») по оптимизации бюджетных расходов,

Финансовое
управление,
бюджетные
учреждения

2016-2017
годы

8



№
п/п

Задача, поставленная в Послании 
Главы Республики Башкортостан

Мероприятия Исполнители Форма
документа

Срок
исполнения

1 2 3 4 5 6
федеральными структурами позволили не только 
удержать ситуацию под контролем, но и добиться 
роста доходов на 13 процентов.

сокращению нерезультативных расходов, 
увеличению собственных доходов за счет 
имеющихся резервов по муниципальному 
району Ишимбайский район Республики 
Башкортостан.
Обеспечение снижения расходов на оплату 
коммунальных услуг бюджетных организаций 
за счет ежегодного снижения объемов 
потребления энергетических ресурсов не менее 
чем на 3 процента.
Повышение эффективности функционирования 
контрактной системы, в том числе:
- за счет увеличения количества конкурентных 
процедур;
- сокращения объемов несостоявшихся закупок;
- получение экономии бюджетных средств.

Бюджетные
учреждения

Сектор по 
муниципальным 

закупкам и 
услугам, отделы 
администрации

Отчет

В течение 
года

Ежеквартал
ьно

13 В последующие годы увеличение расходов 
бюджета должно обеспечиваться 
соответствующим приростом доходов. Новые 
банковские кредиты необходимо привлекать, 
прежде всего, для развития современных отраслей 
экономики.
Министерствам, ведомствам, муниципалитетам 
нужно активнее искать дополнительные 
источники, заявляться на финансирование в 
рамках федеральных программ, грантов ...
....... Прошу подготовить межведомственный свод
действующих и планируемых общероссийских 
проектов, в которых республика могла бы 
участвовать по самому широкому спектру 
направлений.

Проведение работы по выявлению, учету и 
приобретению права муниципальной 
собственности на бесхозяйные недвижимые 
объекты, расположенные на территории 
муниципального района, для дальнейшей 
передачи их в аренду или включения в 
прогнозный план приватизации.
Инвентаризация земельных участков, из 
категории земель населенных пунктов и 
сельскохозяйственного назначения, 
используемых без правоустанавливающих и 
правоудостоверяющих документов. 
Претензионно-исковая работа в отношении 
арендаторов, имеющих задолженность по 
арендной плате.

Обеспечение выполнения прогнозных

Администрации 
ГП и СП, КУС 
МЗИО РБ по 

Ишимбайскому 
району и 

г.Ишимбаю (по 
согласованию) 

Администрации 
ГП и СП, отдел 
муниципального 
контроля, КУС 
МЗИО РБ по 

Ишимбайскому 
району и 

г.Ишимбаю (по 
согласованию) 
ГУ Управление

Решение 
Совета, План 
мероприятий 
«дорожная 

карта»

План
мероприятий
«дорожная

карта»

Соглашение

Протокол

2016-2017
годы

В течение 
года

В течение 
года

В течение

9



№
п/п

Задача, поставленная в Послании 
Главы Республики Башкортостан

Мероприятия Исполнители Форма
документа

Срок
исполнения

1 2 3 4 5 6
показателей по сборам страховых взносов, 
снижение задолженности по ним.

ПФ РФ в
Ишимбайском 

районе и 
г.Ишимбай (по 
согласованию)

года

14 Проводимая нами политика открытости 
продолжает позитивно влиять на динамику 
социально-экономического развития. Вместе с 
тем необходимо последовательно повышать 
эффективность и конкурентоспособность 
промышленности.
За последние пять лет удалось снизить отставание 
республиканских показателей роста 
производительности труда от среднероссийского 
уровня. Необходимо продолжить модернизацию 
действующих производств, активно закладывать 
фундамент новых отраслей, объединять 
имеющиеся ресурсы и компетенции.

Принятие мер по обеспечению роста основных 
экономических показателей (объему отгрузки, 
индексу промышленного производства, 
инвестициям в основной капитал, розничному 
товарообороту), темпами, превышающими 
среднереспубликанские показатели.
Разработка и принятие нормативно-правовых 
актов, способствующих повышению 
инвестиционной привлекательности МР 
Ишимбайский район.
Увеличение доли объема отгрузки 
инновационной продукции до 13% в общей 
объеме отгрузки обрабатывающих производств. 
Увеличение объема прибыли, получаемой 
предприятиями, организациями 
муниципального района; сокращение доли 
убыточных предприятий до 20%.

Предприятия, 
организации (по 
согласованию)

Отделы
администрации,

Предприятия, 
организации (по 
согласованию)

Постановлен
ие

В течение 
года

В течение 
года

15 Следующая точка роста -  сельское хозяйство.
Сегодня в отрасли реализуются важные
государственные программы.......
Идёт техническое переоснащение, в отдельных 
муниципалитетах реализованы крупные проекты, 
обновляются хозяйства, сельхозпредприятия. Тем 
не менее, нужно признать, что прежние 
экстенсивные подходы к реформированию АПК 
себя исчерпали.
Необходима масштабная качественная 
модернизация отрасли. Наша задача -  перейти к

Реализация мероприятий муниципальной 
программы «Развитие сельского хозяйства в 
муниципальном районе Ишимбайский район 
Республики Башкортостан на 2014-2020 годы». 
Доведение объема производства 
сельскохозяйственной продукции во всех 
категориях хозяйств до 2594 млн.руб., с темпом 
роста в сопоставимых ценах -  102,3% 
Реализация мероприятий, предусмотренных в 
муниципальных программах, по привлечению 
инвестиций в развитие сельских поселений с

Отдел по 
сельскому 

хозяйству, МБУ 
«Ишимбайский 

ИКЦ», 
хозяйства, КФХ, 
администрации 

сельских 
поселений (по 
согласованию)

Программа В течение 
года

10



№
п/п

Задача, поставленная в Послании 
Главы Республики Башкортостан

Мероприятия Исполнители Форма
документа

Срок
исполнения

1 2 3 4 5 6
повсеместному использованию современных 
технологий, созданию на базе крепких хозяйств 
агрохолдингов с полным циклом переработки, 
оказанию господдержки, в первую очередь 
производителям, которые доказывают свою 
результативность, оправдывают каждый 
вложенный рубль.

целью организации новых производств, 
расширения действующих, создания новых 
рабочих мест, обновление техники.
Реализация мероприятий подпрограммы 
«Развитие молочного скотоводства и 
увеличение производства молока. Комплексная 
модернизация 500 молочно-товарных ферм в 
Республике Башкортостан» на 2012-2016 годы в 
Ишимбайском районе».

16 Необходимо раскрыть в полной мере потенциал 
малого и среднего бизнеса. Важно довести число 
занятых в этом сегменте до трети от работающего 
населения, а долю предпринимателей в валовом 
региональном продукте -  до четверти. Нужно 
активнее осваивать новые сферы и территории,

Исполнение Программы «Развитие и поддержка 
малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном районе Ишимбайский район на 
2014-2018 годы».
Проведение общественной оценки реализации 
успешных практик, направленных на создание 
благоприятного инвестиционного и делового 
климата и развитие предпринимательства. 
Активизации участия в процедурах закупок 
представителей малого и среднего бизнеса. По 
результатам 2015 года стоимость 78 
заключенных контрактов с субъектами малого 
предпринимательства (СМП) и социально 
ориентированных некоммерческих организаций 
(СОНО) составляет 118507,0 тыс.руб., доля 
участия в совокупном годовом объеме закупок 
составляет 29,0% при нормативе 15,0%.

Отдел 
потребительског 
о рынка, услуг и 
предпринимател 

ьства

Сектор по 
муниципальным 

закупкам и 
услугам

Постановлен
ие

Постановлен
ие

Отчет по 
форме №26

2016-2018
годы

В течение 
года

Еже
квартально

17 Это полезное общение в Уфе показало, что по 
некоторым ключевым позициям мы пока отстаём, 
в частности, по снижению административных 
барьеров в развитии предпринимательской 
деятельности. . . .
Необходимо продолжить работу по ликвидации 
избыточных разрешительных процедур,

Пересмотр структуры административных 
регламентов в сторону уменьшения сроков 
получения муниципальных услуг и снижения 
бумажного документооборота.
Повышение качества предоставления 
государственных и муниципальных услуг, в том 
числе уменьшение финансовых издержек

Сектор по 
муниципальным 

закупкам и 
услугам 
Отделы 

администрации, 
Сектор по

Постановлен
ие

Мониторинг
оказания

услуг

В течение 
года

В течение 
года

11



№
п/п

Задача, поставленная в Послании 
Главы Республики Башкортостан

Мероприятия Исполнители Форма
документа

Срок
исполнения

1 2 3 4 5 6
сокращению временных издержек на получение 
документов, исключить дублирование 
административных регламентов. Мы должны 
предоставить честному, востребованному 
предпринимательству «зеленый свет».

граждан и организаций, повышение комфорта 
при получении услуг, снижение коррупционных 
рисков, внедрение электронных услуг. 
Регистрация граждан на портале ЕГПУ. 
Проведение экспертизы нормативных правовых 
актов в целях выявления в них положений, 
необоснованно затрудняющих осуществление 
предпринимательской и инвестиционной 
деятельности
Подготовка инвестиционных площадок 
(земельных участков) для предоставления в 
аренду или собственность для дальнейшей 
застройки.

муниципальным 
закупкам и 

услугам, отделы 
администрации 

Отдел 
потребительског 
о рынка, услуг и 
предпринимател 

ьства 
Отдел 

архитектуры, 
КУС МЗИО РБ 

по
Ишимбайскому 

району и 
г.Ишимбаю (по 
согласованию)

Постановлен
ие

Паспорта
инвестицион

ных
площадок

В течение 
года

В течение 
года

18 Следующий блок задач касается модернизации 
действующих производств, развертывания 
новых отраслей, создания центров 
промышленного роста, способных придать 
мощный импульс оживлению экономики 
муниципалитетов.
Важная роль в этой работе отводится территориям 
опережающего социально-экономического 
развития с особым комфортным режимом 
предпринимательской деятельности.

Принятие мер по созданию условий для 
организации новых производств: принятие 
нормативно-правовых актов; рассмотрение 
предложений по предоставлению льгот и 
преференций инвесторам, организующим новые 
производства; сопровождение инвестиционных 
проектов при рассмотрении документов при 
организации новых производств.
Реализация инвестиционных проектов: ООО 
«Ишсталь», ООО «ТрастХимГрупп» и т.д. 
Организация новых рабочих мест на 
действующих предприятиях и вновь 
организованных новых производствах за счет 
реализации инвестиционных проектов.
Создание в 2016 году 350 новых рабочих мест. 
Обеспечение роста денежных доходов

Отделы
администрации

Предприятия, 
организации, 

СМП (по 
согласованию)

В течение 
года

В течение 
года

12



№
п/п

Задача, поставленная в Послании 
Главы Республики Башкортостан

Мероприятия Исполнители Форма
документа

Срок
исполнения

1 2 3 4 5 6
населения -  достижение целевых ориентиров 
Комплексной программы социально­
экономического развития МР Ишимбайский 
район: в 2016 году -  денежные доходы должны 
составить 18100 руб., реальные располагаемые 
денежные доходы населения должны составить 
101,3% к предыдущему году.
Разработка и утверждение Прогноза социально­
экономического развития муниципального 
района Ишимбайский район на 2017 год и 
период до 2019 года.

Отделы 
администрации, 

предприятия, 
организации (по 
согласованию)

Решение
Совета

Декабрь 
2016 года

19 Ещё одна важная точка экономического роста -  
строительный комплекс. Его главной задачей 
является повышение доступности жилья. Сейчас 
этот рынок в республике сильно 
монополизирован, основные игроки 
поддерживают завышенные цены.

Поддержание в актуализированном состоянии 
разработанного и утвержденного 
инвестиционного паспорта МР Ишимбайский 
район и ведение реестра инвестиционных 
проектов.
Обеспечение роста инвестиций в основной 
капитал, увеличение доли инвестиций, 
направляемых в обрабатывающие 
производства.
Подготовка паспортов инвестиционных 
площадок для размещения на официальном 
сайте администрации муниципального района 
Ишимбайский район.

Отдел 
экономического 

развития, 
промышленност 
и и инвестиций, 

предприятия, 
организации (по 
согласованию), 

отдел 
архитектуры и 

градостроительс 
тва, КУС (по 

согласованию)

Паспорт В течение 
года

20 Предстоит расширить реализацию в республике 
программы «Жильё для российской семьи»,
увеличив объёмы строительства в сегменте 
«э коном-класса».

Обеспечение запланированного ввода жилья (в 
том числе за счет активного участия в 
реализации федеральных целевых программ и 
проектов) в объеме -  49,0 тыс. кв.м., доведение 
уровня обеспеченности жильем общей 
площадью в расчете на одного жителя до 26,0 
кв.м.
Реализация муниципальной Программы

Отдел 
капитального 

строительства, 
учета и 

распределения 
жилья

В течение 
года

13



№
п/п

Задача, поставленная в Послании 
Главы Республики Башкортостан

Мероприятия Исполнители Форма
документа

Срок
исполнения

1 2 3 4 5 6
«Жилье молодым семьям и молодым 
специалистам на 2014-2017 годы» по 
муниципальному району Ишимбайский район 
Республики Башкортостан.
Реализация Республиканской программы 
производства и поставки комплектов жилых 
домов жителям Республики Башкортостан. 
Разработка программы по развитию 
инженерной инфраструктуры микрорайонов 
«Юрматы», «Кузьминовка», «Перегонный», 
совхоз «Нефтяник», населенных пунктов 
Ишимбайского района согласно утвержденному 
генеральному плану.
Строительство жилья по Программе 
«Переселение граждан из ветхого и аварийного 
жилищного фонда».
Привлечение частных инвестиций в 
строительство инженерных коммуникаций к 
местам индивидуальной жилой застройки 
эконом-класса.
Реконструкция БОС (биологических очистных 
сооружений) с. Петровское и д. Новоаптиково.

Отдел 
капитального 

строительства, 
учета и 

распределения 
жилья

Постановлен
ие

В течение 
года

21 Придать новую динамику развитию 
территорий, транспортной логистики, в целом 
экономической жизни призвано дорожное 
строительство.........
.... Башкортостан должен стать территорией 
современных, комфортных и безопасных дорог.

Продолжение строительства автодороги 
Стерлитамак-Белорецк-Магнитогорск. 
Завершение капитального ремонта моста через 
р.Белая в г.Ишимбай.

Ремонт автодороги Верхнеиткулово-Асиялан.

Исполнение муниципальной Программы 
«Безопасность дорожного движения в 
муниципальном районе Ишимбайский район 
Республики Башкортостан на 2015 -  2018 годы»

УДХ РБ (по 
согласованию) 
ООО «Реском» 

(по
согласованию) 

Администрация 
МР 

Отдел 
потребительског 
о рынка, услуг и 
предпринимател

Постановлен
ие

В течение 
года 

Первое 
полугодие

В течение 
года 

В течение 
года

14



№
п/п

Задача, поставленная в Послании 
Главы Республики Башкортостан

Мероприятия Исполнители Форма
документа

Срок
исполнения

1 2 3 4 5 6
ьства

22 Необходимо усилить контроль за 
деятельностью ГУПов и предприятий, 
значительная доля которых принадлежит 
республике. Вместе с правоохранительными 
органами важно выстроить надёжный заслон 
преступным схемам по выводу республиканской 
собственности, земельных участков в частные 
структуры.

Усиление контроля за деятельностью 
муниципальных унитарных предприятий в 
части эффективного и целевого использование 
имущества, рост поступлений от чистой 
прибыли в бюджет муниципального района. 
Проведение оценки эффективности 
деятельности муниципальных предприятий.

КУС,
МУП (по 

согласованию)

Отдел
экономического

развития

В течение 
года

ежеквартал
ьно

23 Поскольку сейчас многие традиционные 
мировые туристические центры оказались в зоне 
террористической опасности, необходимо 
намного активнее разворачивать 
республиканскую программу внутреннего и 
въездного туризма, поднимать с учетом 
возрастающих требований на качественно новый 
уровень инфраструктуру, расширять перечень 
объектов и маршрутов.

Реализации Государственной программы 
«Развитие внутреннего и въездного туризма 
Республики Башкортостан»

Отдел 
потребительског 
о рынка, услуг и 
предпринимател 

ьства

Постановлен
ие

Правительств 
а РБ

В течение 
года

24 У нас есть примеры успешной деятельности в 
этом направлении. Например, месяц назад 
принято решение о том, что в 2020 году Уфа 
станет столицей Всемирного фестиваля народного 
творчества -  Фольклориады, которая впервые 
будет проходить в России. Участниками этой, как 
её называют, «культурной Олимпиады» станут 
тысячи артистов из десятков стран мира. Уже 
сейчас надо готовиться к этому значимому 
форуму, приводить в порядок учреждения 
культуры и сценические площадки, места 
проведения сабантуев, благоустраивать города и 
районы.

Проведение районно-городского фольклорно­
вокальный конкурс «Ак ^гэрсен».
Участие в мероприятиях:
- семинар по стрельбе из традиционного лука 
«Мэргэн уксы»;
- открытый районный конкурс «Ьандык-шоу”;
- региональный форум общественных 
организаций племени Юрматы «Юрматы коро- 
2016»;
- Межрегиональный этнофестиваль «Уклыкая 
шандауы»;
Проведение текущих и капитальных ремонтов 
зданий учреждений культуры; реконструкция 
сцены на площади им.Ленина; строительство 
сцены на площадке Сабантуя и в парке

МКУ отдел 
культуры, 

администрации 
ГП и СП (по 

согласованию)

Постановлен
ие

Положение
Постановлен

ие

Постановлен
ие

В течение 
года

В течение 
года

В течение 
года

2016 -2019 
годы

15



№
п/п

Задача, поставленная в Послании 
Главы Республики Башкортостан

Мероприятия Исполнители Форма
документа

Срок
исполнения

1 2 3 4 5 6
культуры и отдыха г.Ишимбай.

25 Мы видим, насколько обострилась за последние 
годы общая ситуация в мире. Сегодня перед 
страной вновь стоят серьёзные вызовы. Россия 
принимает решительные меры, чтобы устранить 
угрожающую всей планете опасность, исходящую 
от международного терроризма 
В борьбе с терроризмом нет видимой линии 
фронта

Исполнение программы «Профилактика 
терроризма и экстремизма в муниципальном 
районе Ишимбайский район Республики 
Башкортостан на 2014-2016 годы».
Постоянное освещение данной темы в местных 
СМИ.

Антитеррористи 
ческая 

комиссия, 
Информационно 
- аналитический 

отдел, Газеты 
«Восход», 
«Торатау»; 

ИТРВ «АРИС» 
(по

согласованию)

Программа Постоянно

26 Сегодня в республике достигнут определенный. В 
дальнейшем улучшению ситуации баланс в 
социально-экономическом развитии будут 
содействовать рост инвестиций, расширение 
импортозамещения, грамотная бюджетная 
политика, повышение эффективности 
производства в ключевых отраслях.

Обеспечение роста основных социально­
экономических показателей, темпами, 
превышающими среднереспубликанский 
уровень.
Реализация мероприятий Комплексной 
программы социально-экономического 
развития муниципального района 
Ишимбайский район до 2017 года, с учетом 
мероприятий утвержденных муниципальных 
программ.

Отделы
администрации

МР
Ишимбайский 

район, 
предприятия, 

организации (по 
согласованию)

Аналитическа 
я записка

16


